EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR

FAEAD Nº 01 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

(REF. AO EDITAL DE ABERTURA FAEAD Nº 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 -

PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA)

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 406 de
01/06/2023, considerando a Portaria nº 1.369 de 07/12/2010, que credencia a Universidade Federal
da Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores na modalidade a distância, aprovados
no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil” (UAB), financiados por recursos oriundos
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), considerando a
Portaria n.º 309 de 27/09/2024, que regulamenta e normatiza o pagamento de bolsas no âmbito do
Sistema UAB, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE
CURRICULAR do processo seletivo simplificado para vagas de candidatos a PROFESSOR
FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA da Faculdade de Educação a Distância da UFGD nos
termos que se seguem:

1.​ No anexo I, divulgar o resultado preliminar da análise curricular deste Processo Seletivo

Simplificado, em ordem classificatória dos candidatos, conforme a pontuação e os critérios de
desempate estabelecidos no Edital de Abertura;

2.​ No anexo II deste Edital, abrir prazo para recurso contra o resultado preliminar da análise

curricular, de acordo com o item 16 do Edital de Abertura.

2.2. O candidato poderá acessar a submissão de seus documentos e a pontuação relativa a eles
em: https://inscricao.ead.ufgd.edu.br/login/index.php (necessário usar usuário e senha
cadastrados) > EM ANDAMENTO > (COORDENADOR DE CURSO) > Faça aqui upload
dos documentos (...) > revisão > Clicar na pergunta para ver a nota e comentário (se houver);

Dourados/MS, 25 de fevereiro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Grazielly Vilhalva Silva do Nascimento

Diretora da Faculdade de Educação a Distância/UFGD

https://inscricao.ead.ufgd.edu.br/login/index.php

ANEXO I

PROFESSOR FORMADOR - ADMINISTRAÇÃO

DOCENTES CONCURSADOS DO QUADRO DA UFGD

Classificação Nome Pontuação
1 Luan Carlos Santos Silva 94

PROFESSORES EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

Classificação Nome Pontuação
1 Gleicy Jardi Bezerra 94

2 Robson Lubas Arguelho 74

3 Aroldo Alcantara de Paula Souza 62

4 Tammi Juliene Leite de Aguiar 44

TUTOR A DISTÂNCIA - ADMINISTRAÇÃO

Classificação Nome Pontuação
1 Robson Lubas Arguelho 74

2 Leandro Renne Camilo 64
3 Aroldo Alcantara de Paula Souza 62
4 Rodrigo Gonçalves Ribeiro 52
5 Luís Henrique Rosa de Almeida 50
6 Tammi Juliene Leite de Aguiar 44
7 Flaviana Aparecida Cunha da Silva 20*
8 Everton Viana Tavares 20*
9 Oscar Frank Junior 14*
10 Adriana Barbosa Alves  14*
11 Marcos Gustavo Torres Batista  14*
12 Heliton Arantes Rocha 12
13 Glazielle Jardi Bezerra 06

PROFESSOR FORMADOR - CONTABILIDADE

DOCENTES CONCURSADOS DO QUADRO DA UFGD

Classificação Nome Pontuação
Não houve inscritos

PROFESSORES EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

Classificação Nome Pontuação
1 Claudia Vera da Silveira 70

TUTOR A DISTÂNCIA - CONTABILIDADE

Classificação Nome Pontuação
1 Claudia Vera da Silveira 70
2 Igor da Silva Pereira  14*
3 Jocimeri Olavo da Silva  14*
4 Pedro Antonio Rosa Ferreira  14*
5 Danilo Vasconcelos Oliveira  8*
6 Thais do Amaral Crispim Satake Esp.  8*
7 Glazielle Jardi Bezerra 6

ECONOMIA

DOCENTES CONCURSADOS DO QUADRO DA UFGD

Classificação Nome Pontuação
Não houve inscritos

PROFESSORES EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

Classificação Nome Pontuação
1 Claudia Vera da Silveira 70

TUTOR A DISTÂNCIA - ECONOMIA

Classificação Nome Pontuação
1 Claudia Vera da Silveira 70

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DOCENTES CONCURSADOS DO QUADRO DA UFGD

Classificação Nome Pontuação
Não houve inscritos

PROFESSORES EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

Classificação Nome Pontuação
1 Shirlayne Silvana Umbelino de Barros 100
2 Stela de Almeida Soares 94
3 Marcos Vinicius Bohrer Monteiro Siqueira 90*
4 Bruno do Amaral Crispim  90*
5 Felipe Varussa de Oliveira Lima  90*
6 Fabiana Gomes da Silva Dantas 82
7 Andréia Alves Soares 76
8 Wagner Vicentin 74
9 Lilian Andressa Oliveira Olegario 69
10 Suéllen Machado de Paula 68
11 Deyla Paula de Oliveira 62*
12 Carlos Guilherme Sasso  62*
13 Fernanda de Oliveira Galvão Santos 60
14 Lucimara de Araujo Ramos 48

TUTOR A DISTÂNCIA - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Classificação Nome Pontuação
1 Shirlayne Silvana Umbelino de Barros 94
2 Marcos Vinicius Bohrer Monteiro Siqueira 92
3 Andréia Alves Soares 76
4 Wagner Vicentin 74
5 Lilian Andressa Oliveira Olegario 73
6 Alessandra Oliveira da Silva 70
7 Thiago Silva Teles 63
8 Fernanda de Oliveira Galvão Santos 60*
9 Carlos Guilherme Sasso 60*
10 Suéllen Machado de Paula 50
11 Lucimara de Araujo Ramos 48
12 Leandro Lima Narciso 38
13 Emerson Prado Colman 20
14 Pamella Fukuda de Castilho 18*
15 João Víctor de Andrade dos Santos 18*
16 Rosangela Benites 14
17 Danilo Eduardo de Arruda Faria 8

EDUCAÇÃO FÍSICA
DOCENTES CONCURSADOS DO QUADRO DA UFGD

Classificação Nome Pontuação
1 Gustavo Levandoski 100*
2 Deyvid Tenner de Souza Rizzo 100*
3 Cássia Cristina Furlan 96
4 Marcelo José Taques 88

PROFESSORES EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

Classificação Nome Pontuação
1 Silvano Ferreira de Araújo 98
2 Luis Eduardo Pit 56
3 Wanessa Pucciariello Ramos 50

TUTOR A DISTÂNCIA - EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação Nome Pontuação
1 Silvano Ferreira de Araújo 98
2 Wesley Fernando de Andrade Hilário 62*
3 Fabricio Cieslak  62*
4 Wanessa Pucciariello Ramos 58
5 Alex Barbosa de Lima  56*
6 Luis Eduardo Pit 56*
7 Aline Pereira de Holanda 32
8 Michelle Karina Fagundes Rossato Ferreira 20
9 Rayanne Luiza Quirino de Lima 16
10 José de Ribamar Santana Neto 6

LIBRAS

TUTOR A DISTÂNCIA - LIBRAS

Classificação Nome Pontuação
1 Tiago de Souza Moraes 29

ANEXO II - Requerimento para impugnação do edital ou recurso
Orientações:

1.​ O envio deste requerimento para impugnação do edital ou para recurso deverá observar
prazos previstos no Cronograma do Anexo II, aplicando-se o horário oficial do Mato Grosso do Sul;
2.​ Deverá ser enviado 1 (um) requerimento para cada recurso;
3.​ É obrigatória a utilização deste requerimento, assim como o preenchimento de todos os seus
campos e a assinatura do candidato requerente;
4.​ O requerimento deverá ser digitalizado e encaminhado em formato .PDF, via e-mail para
formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br, com o seguinte assunto na mensagem: “RECURSO - Edital
__/2024”;
5.​ O(s) documento(s) anexo(s), quando for o caso, deverá(ão) ser encaminhado(s) no mesmo
e-mail do requerimento do recurso ao qual complementa(m), também em formato .PDF.

Eu,________________________________________________________________________,
inscrito(a) no CPF sob o n.º___________________________________, candidato(a) à vaga de
bolsista na função de ___________________________________________, recorro da publicação
do edital nº____ , divulgado no dia ___ de _____________ de 202__, pelo(s) motivo(s) abaixo
justificado(s):

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________

Em caso de anexo(s), cite-o(s):

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________________
Estou ciente de que o não atendimento às regras contidas neste edital e demais etapas, poderá
ensejar na rejeição deste recurso.

Local: ______________________, _____ de _______________de _________.

_____________________________________________

                     (assinatura)

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2025

EDITAL Nº 14/2025 - CAEAD (11.01.03.18.10) - CAEAD (11.01.03.18.10)
(Nº do Processo: 23005.024839/2024-74)

 (Assinado digitalmente em 25/02/2025 02:26 )
GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

EAD(11.01.03.18)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2025 EDITAL 25/02/2025 aa3ad75c62

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf